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Originale Deliberazione di Giunta Gomunale

L'anno duemiladiciotto , il giorno 19 del mese di gennaio , alle

ore _------_:l-9,-0-.0*.-._---_., nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Gon l'assistenza del Segretario Generale dott.Garlo Casalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. 4 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

N, 13 det Reg.

Data: 19 l'l 12018

Oggetto:
Nomina funzionario r€sponeabile dei tributi comunali: IUC(lmposta Unica
Comunalel costituita da IMU (lmposta Municipale propria),TARI (Tassa Rìfiuti)
e TASI (Tassa sui Servizi Indivisibili); lCl ( lmposta comunali sugli immobili)
Tassa rifiuti ( TARSU-TARES), TOSAP ( Tassa per I'Occupazione di Spazi ed
aree Pubblich€) ICP ( lmposte Comunale sulla Pubblicità); DPA ( Dirifti sulle
Pubbliche Affissionil.

BOTTARO aw-Amedeo SINDACO. PRESIDENTE x

Dl LERNIA dott.Felice ASSESSORE x

TONDOLO ing.ciovanni ASSESSORE x

CILIENTO doÍ.ssa Debora VICE SINDACO x

D'AGOSTINO dott.ssa lvana ASSESSORE x

Dl TULLO aw.Denise ASSESSORE x

LAURORA geom.Tommaso ASSESSORE x

Dl GREGORIO aw.Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA avv. Cecilia ASSESSORE x

LIGNOLA dott.Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



L'Assessore alle Finanze, dott Luca Lignola, sulla base dell'istruttoria condotta dal
Dirigente della 2' Area Economica Finanziaria, riferisce:

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'anicolo 13, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, cosiddetto "decreto
Salra Italia", cosi come conve.rtito, con modifiche, dalla Legge 214/2011, che ha anticipato.
in via sperimentale, I'introduzione dell'imposta municipale propria (lMU), a partire dall'anno
2012,

PRESO ATTO cle la nuova entrata tributaria era già disciplinata dagli articoli 8 e
9 del decreto legislatiro 14 marzo 2011, n. 23, recante "disposizioni in maleria di
federal is mo Jìs cale municipale" ;

CONSIDERATO che I'IMU, sostituendo I'imposta comunale sugli immobili, mutua
numerose disposizioni normative dal D.Lgs. n. 504/92, disciplinante I'lCI.;

EVIDENZIATO che I'applicazione dell'lMU è comunque regolata dai richiamati
articoli 8 e 9 del D.Lgs. 2312011, in quanto compatibili. nonché dalle disposizioni contenute
nel D.Lgs. 31 dicembre 1992, n. 504 a cui lo stesso decreto 201/2011 pone espresso rinvio;

RILEVATO che l'art. 9, comma 7, del D.Lgs. 231201 I sopra richiamato, rinvia a sua
volta agli articoli l0, comma 6, 11, commi 3,4,5,12,14 e 15 del D.Lgs.5O4/92, istitutivo
dell'lCl in ordine alla gestione dell'accertamento, della riscossione coattiv4 dei rimborsi.
delle sanzioni, degli interessi e del contenzioso. prevedendo che dette attività debbano essere

svolte dal Comune:

ATTESO che I'anico l0 del D.Lgs. n. 504/1992, dispone che il Comune designi un
funzionario responsabile del nibuto, imponendo in passato la nomina del funzionario
responsabile ICI e successiramente quella del fr.rnzionario responsabile IMU;

RIMARCATO che ad opera dell'articolo l, comma 639 e ss., della Legge 27
dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità per I'anno 2014) è istituita la IUC (lmposta Unica
Comunale) a decorrere dal lo gennaio 2014, che si compone dell'imposta municipale propria
(IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, ad esclusione delle
abitazioni principali, e di una componente riferita ai serv-izi, che si articola nel tributo per i
servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e
nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del sen'izio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzalore'.

PRESO ATTO che per la componente relatira all'IMU continuano ad applicarsi le
precedenti disposizioni" benché modificate dai recenti interventi del legislatore;

PRESO ATTO altresì che il comma 704, del predetto articolo l, ha statuito
I'abrogazione del tributo sui rifiuti e sui servizi (TARES), introdotto dall'articolo 14 del citato
D.L. n. 201/201l;



EVIDENZIATO che le altre due entrate che compongono la I.U.C., costituiscono la
componente riferita ai sen'izi. suddivisa in TASI, destinata alla copertura dei sen'izi
indivisibili e TARI, rivolta al finanziamento dei costi del servizio di raccolta e smaltimento
dei rifiuti;

VERIFICATO che il comma 692, del predetto articolo 1, prevede che il Comune nomini
il funzionario responsabile della I.U.C., a cui sono attribuiti tutti i poteri per I'esercizio di
ogni attiviîà organizzativa e gestionale. compreso quello di soîtoscrivere i provvedimenti
afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al
tributo stesso:

RICHI.{MATE altresì le seguenti disposizioni di legge:

- l'art. 11, comma 4 del D. Lgs,n. 504192 (ICl'1t "Con delibera di Giunta Comunale è designato
un funzionario cui sono conferite le funzioni e i poteri per I'esercizio di attivita organizzativa
e gestionale per I'imposta; il predetto funzionario sottoscrive anche richieste, gli aw'isi e i
prorruedimenti. appone il visto di esecutir.ità sui ruoli e dispone rimboni";

- l'art. 11, comma I del D. Lgs. n. 507/93 (ICP e DPA): "Nel caso di gestione diretta, il
comune designa un funzionario cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per I'esercizio di ogni
attività organizzativa e geslionale relatira alla dell'imposta sulla pubblicità e del diritto sulle
pubbliche aflìssioni; il predetto funzionario sottoscrive le richieste. gli awisi, i prorvedimenti
relativi e dispone i rimborsi";

- I'art.54, comma I del D. Lgs n.507/93 (TOSAP): "Nel caso di gestione diretta, il comune
designa un funzionario cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per I'esercizio di ogni attività
organizzativa e gestionale della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche; il predetto
funzionario sottoscrive le richieste. gli arvisi. i provredimenti relativi e dispone i rimborsi";

- I'art.74, comma I del D. Lgs. n.507/93 (TARSU): "Nel caso di gestione diretta, il comune
designa un funzionario cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per I'esercizio di ogni attività
organizzativa e gestionale relativa alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni:
il predetto funzionario sottoscri\-e le richieste, gli awisi, i provvedimenti relativi e dispone i
rimborsi"l

CONSIDERATO altresì che il funzionario responsabile. per la verifica del conetto
assolvimento degli obblighi tributari, "può inviare questionari al contribuente, richiedere
dnti e notizie a ffici pubblici ovrero a enti di gestione di sen'izi pubblici, in esewione da
spese e dirilli, e dispote l'accesso ai locali ed aree assoggettabili a tributo, mediante
personale debitamente auktrizzalo e Con preawiso di almeno sette giorni";

CONSIDERATO che il Regolamento Generale delle Entrate Comunali
(Approvato con delibera consiliare n. 69 del 8.10.2014 alla Sez. 1^ - Entrate Tributarie - art.
7 dispone che "con deliberazione della Giunta Comr.rnale, è designato un funzionario
responsabile d'ogni attività organizzativa e gestionale altinente i tributi stessi .. . scelto sulla
base della qualifica ed esperienza professionale, capacità ed attitudine, titolo di studio";

PRESO ATTO che, per assicurare il regolare funzionamento del sen'izio tributi si

rende necessario individuare un unico funzionario responsabile per la gestione dei tributi di
che trattasi, in ossequio a quanto disposto dalla legge 147/2013, dal D.L. 201/201 1 come
convertito con modifiche dalla Legge 21412011, D.Lgs. 507/1992, D.Lgs. 507/1993;

RITENUTO opportuno assegnare, al dott. Michelangelo NIGRO, assunto in data 12

gennaio 2018. Dirigente della 2" Area Economica Finanziaria, le funzioni e i poteri per
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I'esercizio di ogni attività gestionale delle entrate tributarie (UC- ICI - TARES - TARSU

- TOSAP - ICO - DPA), con decorrenza 3 ottobre 2017;

PRECISATO che il predetto funzionario responsabile. ai sensi del medesimo
articolo del Regolamento Generale delle Entrate Comunali, cura:

a) tutte le attir.ità inerenti la gestione deltributo (organizzazione degli uffici; ricezione
delle denunce; riscossioni; informazioni ai contribuenti; controllo. liquidazione,
accertamento; applicazione delle sanzioni tributarie);

b) appone il visto di esecutorietà sui ruoli di riscossione, ordinaria e coattiva;
c) sottoscrive gli awisi. accertamenti ed ogni altro provr-edimento che impegna il

comune verso I'estemo;
d) cura il contenzioso tributario;
e) dispone i rimborsi;
f) in caso di gestione del tributo affidata a terzi, cura i rapporti con il concessionario

ed il controllo della gestione;
g) esercita ogni altra attività prevista dalle leggi o regolamenti necessaria per

I'applicazione del tributo.

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 28.7.2A17 con la quale
si è stabilito di affrdare al soggetto preposto alla riscossione nazionale, denominato
Agenzia delle Entrate Riscossione, le attività di riscossione coattiva delle entrate tributarie
e patrimoniali proprie del Comune di Trani;

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio
comunale;

\/ISTO il regolamento comunale per I'organizzaztone degli uffici;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell'Area
Economico Finanziaria dott. Michelangelo Nigro, ai sensi dell'art. 49 del d. lgs.
18.08.2000 n. 267 e ss,mm.iil

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000. n. 267;
Con voti unanimi. espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

che tutto quanto premesso è pane integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di designare quale Funzionario responsabile dei tributi IUC- ICI - TARES - TARSU -
TOSAP - ICP - DPA il dott. Michelangelo NIGRO. assunîo in data 12 gennaio 2018
Dirigente della 2^ Area Economica Finanziada;

di dare atto che il suddetto responsabile curerà le seguenti funzioni, per ciascun tributo
Iocale:
a) tutte le attività inerenti la gestione del tributo (organizzazione degli ufiici; ricezione

delle denunce; riscossioni; informazioni ai contribuenti; controllo, liquidazione,
accertamento; applicazione delle sanzioni tributarie);

b) appone il visto di esecutorietà sui ruoli di riscossione, ordinaria e coattiva;
c) sottoscrive gli ar.rrisi, accertírmenti ed ogni altro prowedimento che impegna il

comune verso l'esterno;
d) cura il conLenzioso tributario;
e) dispone irimborsi;
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1)

5)

f) in caso di gestione del tributo affrdata a terzi, cura i rapporti con il concessionario ed
il conbollo della gestione;

g) esercita ogni alna attività prevista dalle leggi o regolamenti necessaria per
I'applicaz ione del tributo;

di notificare la presente deliberazione al nominato firzionario responsabile dei tributi;

di dichiarare, con separata ed unanime votazione, immediatamenîe eseguibile il presente
pmwedimento, ai sensi dell'art.l34, comma 4 del TUEL n.267l2000.
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DELIBERA N. 13 DEL 19 t 1 t2ú18

modi di legge.

tJrÉ
IL SINDACO

N" 26\ res. pubbtic

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente delaberazione:

è affìssa all'albo Prétorio dal

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124, l'comma, del T.U,E,L.

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, conîestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

Trani,

ll Segr€tario, visti gli atti d'ufficio,

che la presente deliberazione:

E
u

ATTESTA

è steta dichiarata immediatamente eseguibile: (art. 134 comma 4 der o,tgs. 267 t8.g.2ooo)

è divenuta esecutiva il

Trani,

decorsi 10 giorni
(art. 134 comma


